

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3oiej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel. Co sobota wychodzi „Dodatek tygodniowy“.

Przenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 c. Miejscowa na rok 12 złr., na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i artykuły nadesłane od jednego wiersza: pierwszy raz 6 c., drugi i trzeci po 5 c. Należyłość stałowa od każdej insercyi 30 cent.

Przesyłki (franco) odbiera Administracya Gazety Lwowskiej. Numer pojedynczy w Expedycyi Gazety (Ulica Wałowa Nr. 370) 5 c.

Reklamacye wolne od opłaty pocztowej.

Przenumerata na „Dodatek tygodniowy“ osobno wynosi rocznie: w miejscu 4 złr., z przesyłką pocztową 5 złr. w. a.

Nr. 7.

Piątek 10. Stycznia 1868.

Rok wydania 58.

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Florenca, 9. stycznia. „Ital. Corr.“ donosi: Wyjaśnienia, jakie rząd francuski na żądanie Menabrei dał co do mowy Rouhera mianej d. 5. grudnia w izbie francuskiej, zdolne są dać zupełne zadość uczynienie słusznym pretensjom rządu włoskiego.

Berlin, 9. stycznia. Przy uczcie myśliwskiej w Barby hr. Bismark objaśniając sytuację polityczną powiedział: Przewidywanie wojny z Francją jest czezą marą; niechaj obecni w tym względzie najmniejszej nie żywią obawy.

„Kreuz-Ztg.“ przytaczając zdania dzienników o zbliżeniu się Austrii i Prus dodaje: My także pragniemy pokoju i istotnej treściwej przyjaźni obydwóch państw, ponieważ przyjaźń ta gwarantuje pokój Niemiec i środkowej Europy. Nie możemy sobie życzyć zwycięstwa propagandy państwowej. Pragniemy z całego serca, ażeby Austrija na Wschodzie spełniła zupełnie powołanie niemieckie.

(Telegramy „Czasu“.)

Wiedeń, 9. stycznia. Dzisiejsza „Wiener Ztg.“ ogłasza ustawy z dnia 24. grudnia, sankcjonowane przez Najj. Pana, względem umowy finansowej z Węgrami o udziały w kapitale i procentach od długu państwa, tudzież ustawę związku celowego i handlowego z Węgrami.

Berlin, 8. stycznia, wieczór. W izbie deputowanych uchwalono wniosek Laskego, względem zabezpieczenia wolności parlamentarnej mówienia, 174 głosami przeciw 144.

Florenca, 8. stycznia. Część wojska francuskiego zgromadzonego w Civitavecchia przeniesioną została do Viterbo i tam zakwaterowaną z powodu panujących mrozów, o czym rząd włoski otrzymał zawiadomienie.

Nowy York, 8. stycznia. Izba reprezentantów przyjęła postanowienie, aby umocować rząd do sprzedaży 54 bezużytecznych okrętów pancernych.

Część urzędowa.

Jego c. k. Apostolska Mość najwyższem postanowieniem z dnia 29. grudnia z. r. raczył najmiłosiej zatwierdzić wybór:

Wgo Dra. Jana Gnoińskiego na prezesa, a Wgo Michała Olexińskiego na zastępcę rady powiatowej Sokalskiej.

Wgo Jakóba Wiktora na prezesa, a Wgo Dra. praw Erazma Łobaczewskiego na zastępcę prezesa rady powiatowej Sanockiej.

Wgo Waleryana Podlewskiego na prezesa, a Wgo Adama Bieńkowskiego na zastępcę prezesa rady powiatowej Czortkowskiej.

Z Prezydium c. k. Namiestnictwa.

We Lwowie, dnia 9. stycznia 1868.

Jego c. k. Apostolska Mość przyjmował dn. 1. b. m. na osobnej audyencji krol. pruskiego nadzwyczajnego posła i pełnomocnego ministra hr. Werthera i odebrał z jego rąk pismo Króla pruskiego, uwierzytelniające barona Werthera także w imieniu północno-niemieckiego związku w tym samym charakterze.

Część nieurzędowa.

Wiadomości, które dzisiaj otrzymujemy, okazują ogólne dążenie do rozpedzenia chmur, które w ostatnich czasach okryły horyzont polityczny. Ściąga się to głównie do Francji w jej stosunkach do Włoch i Niemiec, do stosunków tychże państw do gabinetu tuileryjskiego. Jeżeli Francja nie przestaje się zbroić, to przyczyną tego nie są ani Niemcy ani Włochy, lecz nieufność w zamiary Rosyi. Austrija przeciwnie cieszy się najwzajemniejszem zaufaniem tak co do polityki swojej zewnętrznej jak i wewnętrznej, a cała zagraniczna prasa przepelniona jest uznaniami pochwałami dla Austrii. „Globe“ poświęca ukonstytuowaniu się ministerstwa austriackiego artykuł wstępny pełen entuzjastycznego uznania dla trzech osób,

które Austrię z nad brzegu przepaści uratowały i wprowadziły na próg błogosławionej przyszłości. Najprzód cesarz, „któremu jego ofiary i usiłowania około dobra kraju sowiec będą wynagrodzone,“ dalej hr. Beust „bystry, wolny od wszelkich namiętności męż stanu,“ który jeden ze wszystkich radców korony znalazł odpowiedni środek do pomyslnego rozwiązania,“ trzeci nakoniec hr. Andrassy, „który w świątym patryotyzmie swoim zrozumiał, że Węgry tylko jako bratnie królestwo Austrii mogą mieć nadzieję pomyslniej przyszłości.“

Z mowy, którą miał Dr. Giskra na bankiecie, wyprawionym na cześć jego przez miasto Berno, wymujemy następujące ustępy, które można uważać niejako za program nowego ministra. Dr. Giskra powiedział tedy między innymi co następuje:

„Nie potrzeba się więcej lękać tego, żeby świeże i żywe dążności nie zostały ukrócone przez małoduszne obawy rządu autonomicznego ukonstytuowania się. Wolna konstytucya, jaką mało narodów Europy poszczycić się może, dzięki naszemu sprawiedliwemu, dobrotliwemu i mądrymu monarsze, została nadana ludom Austrii. Opadają pęta, które duchowy rozwój w najszerszych kołach tamowały i na bezdroża prowadziły; Najjaśniejszy Pan powołał na radców korony mężów, którzy postawili sobie za zadanie obstawać niezachwianie przy tem, co jako ustawy zasadnicze zostało ogłoszone, konstytucyę rozwijać i doskonalić w duchu i w myśl tych wolnych orzeczeń, które wypowiedziane są w tych ustawach zasadniczych; mężów, którzy mają szczerzy zamiar prowadzić administracyę w tym duchu, który pozostawi wolną grę autonomii krajów, gmin i indywiduów w tak szerokim zakresie, jaki oznaczyła konstytucya i którzy dążnościom narodowym, w tych granicach jakie całość i utrzymanie potęgi państwa naznaczają, nigdy przeszkód stawiać nie będą. Mężowie ci otworzą wolności szeroką drogę, i będą się ile możności starać, ażeby przez sprawiedliwe rozdzielenie ciężarów, które obarczają ludy Austrii, uczynić je znosić łatwiej. Poświęcą oni dobrobytowi i moralnemu ukształceniu wszystko to, co reprezentanci narodowi oddali im do dyspozycyi, i będą zawsze tak działać, jak przystoi mężom honoru, przekonani, z charakterem wypróbowanym w ogniu politycznego życia. Oby Bóg, władca losu, który po ciężkich dniach zwrócił znowu swoje łaskawe oblicze ku Austrii, błogosławił wzniosłym zamiarom najłaskawszego Monarchy naszego, oby utrzymał nam pokój na zewnątrz i oby wejrzał łaskawie na usiłowania tych mężów, których zaufanie Monarchy do rady korony powołało!“

„Lloyd“ węgierski donosi, że minister skarbu Lonyay wyjechał, jak zapewnijają poufnie, do Paryża. Hr. Andrassy przebiegłszy się na polowaniu w Kärösladany, dopiero za dni kilka będzie mógł udać się do Wiednia.

„Pester Lloyd“ donosi, że w Bezdanie dnia 3. b. m. wyrócił się prom z 21 osobami i 11 z nich utonąło. Z uratowanych dwie zmarły zaraz dostawszy się na brzeg, wszystkie zaś inne są w niebezpieczeństwie życia.

Z powiatu olsztyńskiego (Allenstein) przesłano w tych dniach do sejmku pruskiego dwie petyce, z których jedna dotyczy konwencyi kartelowej z Rosją. Lubo budowa, powiedziane jest w tej petycji, kolei żelaznej z Torunia do Wystruci przyczyni się do wzniesienia nieco tak zacofniętego dobrobytu naszej prowincyi, to jednakże trwałe stosunki nasze tylko przez to polepszone być mogą, jeżeli hermetyczne zamknięcie granicy naszej do Królestwa Polskiego i Rosyi ustanie. Mamy po sobie pragnienie — powiada dalej petycja — żądania tego od Rosyi.

Konwencya bowiem, zawarta pod dniem 3. maja 1815 roku pomiędzy Prusami a Rosją, brzmi w artykule 28 jak następuje: „Ażeby we wszystkich powiatach Polski o ile możności ożywić rolnictwo, obudzić skrzętność mieszkańców i utrwalić ich dobrobyt, zgodziły się obydwie wysokie strony kontrahujące, na przyszłość i na zawsze dozwolnić wszystkim swoim polskim prowincjom — od 1772 r. — we wszystkim tem, co ziemia i handel tych prowincyi wydają, zupełnie nieograniczony obrót. Komisarze wyznaczeni do ugód — art. 26. — mają również być upoważnieni w oznaczonym sześciomiesięcznym przeciągu czasu ułożyć taryfę, wedle której cło wchodowe i wychodowe od wszystkich ziemiofródów i od wyróbów rękodzielniczych i fabrycznych w owych prowincjach ma być pobieranem. Cło to nie ma przynosić 10 procent od wartości towaru w miejscu wysyłki i t. d.“ Szczęśliwą i bogatą była nasza prowincya, gdyby stypulacye te były przyszły do skutku. Zamiast tego granica jest ściśle zamknięta. Właśnie przez to podwiązano prowincyi naszej żyły żywotne i oczywiście nie może nigdy, dopóki stan ten trwać będzie, przyjść do owej zamożności, jakąby osiągnęła pewnie wkrótce w przecięciu wielka żyzność ziemi, pilność, duch przedsiębiorczy i gospodarność jej ludności. Do tego dodać należy, że przez konwencyę kartelową, zawartą z Rosją, środek dla nas tak szkodliwy jest wspierany, i uprasza się petycyą niniejszą izbę poselską, ażeby dołożyła starań, izby konwencya kartelowa, która się w roku przyszłym kończy, nie była odnowiona.

Rokowania z Danią w sprawie północnego Szleswiku mają się w tych dniach na nowo rozpocząć, skoro tylko powróci do Berlina poseł duński u berlińskiego dworu p. Quaade.

Doniesienie „Nordd. Allg. Ztg.“ o podróży hr. Goltza do Berlina opiewa w całej osnowie jak następuje:

Wyjazd hr. Goltza za urlopem do Berlina, wzięty zaraz przez niektórych korespondentów za powód do niepokojących kombinacyi, nastąpił tylko skutkiem osobistych stosunków pana posła. Jak się dowiadujemy, hrabia Goltz już dawno życzył sobie zasięgnąć rady Dra. Gräfege, cierpi bowiem na oczy. Dla tego już dawniej miał prosić o krótki urlop, ale musiał się wstrzymać dla wręczenia kredytywy uwierzytelniającej go w charakterze posła północno-niemieckiego związku przy Cesarzu Napoleonie, jako też z powodu przyjęcia noworocznego w Tuileryach. Sądząc z wyraźnych oznak wymienionych przy wręczeniu kredytywy pomiędzy reprezentantem Króla a Cesarzem Napoleonem, nie można wątpić dłużej, że pomiędzy Prusami a Francją trwają ciągle jak najprzyjaźniejsze stosunki i że szczerem życzeniem obu monarchów jest utrzymać te stosunki i nadal.

Posel pruski w Wiedniu wręczył także Cesarzowi austriackiemu na osobnej audyencji w dn. 1. b. m. swoją kredytywę jako posel północno-niemieckiego związku, a zatem i z tej strony uczyniono zadość wszelkim formalnościom.

Tenże dziennik zaprzecza obiegającej wieści, że w armii pruskiej ma być nowo zamianowanych dwóch albo trzech marszałków polnych; nie tylko bowiem nie było nigdy w Prusach zwyczaju nadawania tej wysokiej godności wojskowej jednocześnie kilku osobom, ale nadto Król nie miał wcale zamiaru mianować kogokolwiek nowym feldmarszałkiem.

Arcybiskup gnieźnieński i poznański hr. Leduchowski wydał okólnik do duchowieństwa swojej diecezji, zalecając mu ograniczyć swój współdziałanie w szerzeniu oświaty w duchu narodowym, w taki sposób, aby do tego celu używało tylko księzek wyraźnie przez kościół pozwolonych.

„France“ zauważała, że pewna część prasy rosyjskiej znajduje od niejakiego czasu upodobanie w rozszerzaniu wojennych pogłosek i przedstawianiu stosunków prusko-francuskich w takim świetle, jakoby były do najwyższego stopnia naprężone. Podczas kiedy gabinety paryski i berliński w sposób jak najlojalniejszy starały się usunąć wszelkie powody wzajemnej nieufności, to przeciwnie pewne dzienniki, które wprawdzie uchodzą za organa rosyjskie, lecz w tym razie pewnie nie w duchu rządu rosyjskiego przemawiały, wytaczały na horyzont polityczny Francji i Prus coraz groźniejsze chmury nie wdrygając się nawet tendencyjnego wykrzywiania i fałszowania faktów, jak np. „Nord“ w numerze swoim z d. 2. b. m. w doniesieniu o przyjęciu hr. Goltza jako posła związku północno-niemieckiego przez Cesarza Napoleona.

„Epoque“ podaje za rzecz pewną, że lord Stanley wysłał w zeszłym tygodniu depezę do posła angielskiego w Petersburgu, polecając mu, aby pomówił z księciem Gerczakowem co do obiegających pogłosek o agitacjach Rosji przeciwko Turcji w Księstwach Naddunajskich i na Krecie. Depesza wyraża życzenie, aby Rosya zaprzeczyła urzędownie tym pogłoskom.

Francuskie ciało prawodawcze na posiedzeniu z dn. 2. b. m. przedyskutowało ostatni artykuł ustawy wojskowej. Izba musi teraz powrócić do pojedynczych poprawek, które były proponowane do różnych artykułów i przesłane zostały komisji do obrad wstępnych. Dnia 5. b. m. przyjęła izba jeszcze dwie poprawki, mianowicie poprawkę Leopolda Javal do art. 6. i poprawkę komisji do art. 8. Javal żąda, żeby ci młodzi ludzie, którzy nie należą do armii ani do rezerwy i którzy nie zostali prawnie uwolnieni od obowiązków służby wojskowej, byli obowiązani do służby w ruchomej gwardii narodowej. Poprawkę Javala przyjęto 144 głosami przeciw 105. Berryer głosował przeciw a Thiers usunął się od głosowania. Poprawka komisji do art. 8. proponuje skrócenie czasu corocznych ćwiczeń ruchomej gwardii narodowej. Ćwiczenia te nie powinny się częściej nad 15 razy do roku powtarzać i nie powinny się nigdy dalej odbywać jak w odległości jednego dnia drogi od miejsca zamieszkania ruchomych gwardzistów narodowych. Po oświadczeniu ministra wojny, że rząd cofa swoje zarzuty przeciw tej poprawce, została ona przez izbę przyjęta.

Na posiedzeniu francuskiego ciała prawodawczego w dn. 7. b. m. Gressier przedłożył uzupełnienie sprawozdania o projekcie ustawy wojskowej. Według nowego postanowienia uwolnieni są od służby w ruchomej gwardii narodowej: rękodzielnicy przy marynarce, strażnicy celni, listonosze i t. p. Ktoby trzykrotnie nie wziął udziału w ćwiczeniach gwardii narodowej a swojej nieobecności nie usprawiedliwił, może być ścigany przez sąd policyi poprawczej.

Na interpelację p. Colbert - Chabaunais odpowiedział Gressier, że w razie wojny gwardia ruchoma nie może być posłana do Algierji.

Debata nad tem uzupełnieniem została do czwartku odłożona.

Przy dyskusji nad projektem ustawy względem przyzwolenia sumy 400.000 franków dla potrzebujących pomocy w Algierji, przemawiali Lanjuinais i generał Allard, poczem projekt ustawy przyjęto jednogłośnie.

Pomiędzy Paryżem a Florencją toczą się rokowania względem wypłaty wstrzymanych procentów od papieskiego długu, który Włochy na siebie przyjęły. Według najnowszej wersji miał rząd włoski oświadczyć swoją gotowość do uskutecznienia tej wypłaty i do dania dostatecznej gwarancji co do obrony i bezpieczeństwa granic państwa kościelnego, pod warunkiem jednakże, jeżeli stolica apostolska obce wojska z Rzymu wywali i korpus żuawów papieskich rozwiąże. Że rząd papieski tych warunków nie przyjmie jest rzeczą pewną. Czy nagłe powołanie generała Faily z Rzymu do Paryża zostaje w związku z tą sprawą nie wiadomo z pewnością.

„Revue de deux Mondes“ wyraża się z należytym uznaniem o formach konstytucyjnych, według których Austria ma być teraz rządzoną. Wielka maszyna, pisze ten dziennik, wejdzie teraz w ruch naturalny. Inauguracja nastąpiła w obec bardzo pomyślnych stosunków. Przy wszystkich transakcjach, z których wynikła ta reforma państwa w duchu liberalnym. Cesarz Franciszek Józef okazywał wytrwa-

łość i szczerłość, która mu zaszczyt przynosi i jedyną miłość ludów, które skupiają się około jego korony. Cesarz i Król zarazem staje się tym sposobem wzniętym wzorem Monarchy, który się pozbawia odpowiedzialności i inicjatywy władzy i dzieli ją wspólnie z reprezentantami swoich ludów. Wyborny duch ożywiający w tej chwili ludy Austrii zapowiada przeobrażonej przez wolność monarchii pomyślną przyszłość. Odrodzona Austria zajmie nieposłednie miejsce w pośrodku cywilizacji nowoczesnej. Będzie mogła stać się punktem środkowym asocjacji, wzorem dla rozlicznych narodowości mieszkających nad dolnym Dunajem i w północnej Turcji. Przyrodzone bogactwa Austrii i Węgier będą się rozwijać pod wpływem przemysłu i przywróconego kredytu. Wzmocniona Austria ujrzy teraz odradzającą się swoją dawną siłę.

O przemowie noworocznej Króla Wiktora Emanuela donosi „Monitor“, że Król odzywał się głównie do patriotyzmu i umiarkowania reprezentantów narodu, i wyraził nadzieję, że będą wspierać rząd w przeprowadzeniu zamierzonych reform wewnętrznych.

Nowe ministerstwo włoskie jest już złożone i Menabrea przedstawi je izbie przy rozpoczęciu przerwanych posiedzeń. Skład nowego ministerstwa jest prawie taki sam jak dawniejszego, tylko gwałtowny cokolwiek Guatterio został przez kogo innego zastąpiony. Czy nowy minister spraw wewnętrznych Cadorna będzie lepszym, niż dawniejszy, to przyszłość okaże.

Garibaldi w liście do niejakiego Fingi z d. 22. grudnia z. r. pisze: „Pewna dama przysłała mi następujące godło: Wytrwałość prowadzi do zwycięstwa. Spodziewam się, że Włosi przysłażą wiosną przypomną światu to godło.“ Mentana więc jak widać nie pozbawiła Garibaldeggo nadziei.

Kortezy hiszpańskie, których większość co do ducha reakcji nie ustępuje bynajmniej ministerstwu Narvaez, a pod względem religijnego fanatyzmu nawet je przewyższa, są zachwyczone mową tronową Królowej a szczególnie ustępem odnoszącym się do stolicy apostolskiej. W adresie, nad którym obradowano dn. 2. b. m., przyjęła izba z zadowoleniem do wiadomości, że Hiszpania stawia się na należnym jej miejscu honorowem obok Ojca św. Przy obradach nad projektem do adresu zabrał głos Nocedal, naczelnik neokatolików, gratulując Królowej, rządowi, komisji adresowej i izbom tak z powodu mowy tronowej, jako też z powodu projektu do adresu. Skonstatował, że co do tego punktu zgadzają się najzupełniej wszyscy deputowani, równocześnie chwalił mowca rząd, że wystąpił tak energicznie przeciwko rewolucji. Calitina, członek komisji adresowej odpowiedział, że stronnictwo umiarkowanych podzielało zawsze zasady wypowiedziane przez p. Nocedal. Minister spraw wewnętrznych, którego mowę przerywano kilkakrotnie oklaskami, powtórzył najprzód co powiedział Nocedal i Calitina, a następnie przeszedł do kwestji katolickiej podnosząc jej ważność i zwracając uwagę na wrażenie, jakie na zewnątrz wywrze ta okoliczność, że izby hiszpańskie popierają w tym względzie politykę rządu. W końcu adres przyjęto jednogłośnie.

Podobnie jak Włochy przeżyły przesilenie ministeryjne także Belgia, Holandia i Portugalia; tam jednakże były te przesilenia wynikiem przyczyn czysto wewnętrznych i nie miały międzynarodowego znaczenia.

O stosunkach Czarnogóry podaje „Czas“ następującą korespondencję z Wiednia z dnia 6. b. m. Przed samymi świętami Bożego Narodzenia, namiestnik Dalmacji fup. bar. Filipowicz udał się w poufnej misji do Cetyni, gdzie trzy dni zabawił gościnnie u księcia i podejmowany był jak najuprzejmiej i z wystawnością, na jaką stać tego naczelnika górali. Te odwiedziny zostają w związku z żądaniem Czarnogóry względem nabycia przystani jakiej na Adryatyku, oraz z pogroźkami wojennymi rozpuszczanymi na przypadek odmowy przez dzienniki Turcji nieprzychylnie. Poczytywały one żądania Czarnogóry za pewien rodzaj ultimatum, umyślnie postawionego, aby w razie odmowy sprowadzić starcie i dać Rosji powód do czynnego wmięszania się. Lubo bardzo mało było w tem wszystkim prawdy, a szczególnie, iż Czarnogóra nie stawiała żądania w formie tak stanowczej, aby je za ultimatum wziąć musiano, uznano tu jednak potrzebę uspokojenia i uciszenia

możliwych wystąpień górali, i to było powodem wysłania generała Filipowicza. Dowiadując się, że tenże udzielał bardzo przyjaźnych rad księciu, ale oraz kategorycznie oświadczył, iż Austria jest wprawdzie gotową pośredniczyć w żądaniach Czarnogóry, jeśli te nie będą pogroźkami obostrzone, tak jak to uczyniła pod względem wyjścia wojska tureckiego z twierdz serbskich, wszelako nie pozwoli, aby żądania te dały powód do zawichrzenia pokoju, i że musiałaby w danym razie czynnie wystąpić. Generał natracił z lekka, że w szeregu kroków, któreby rząd austriacki przedsięwziął, pierwsze miejsce zajmowałoby zupełne obsaczenie granicy austriackiej od strony Czarnogóry pod względem również handlowym, a to samo uczyniłby i rząd turecki. Czarnogóra obsadzona do końca wśród zimy wojskiem, byłaby w postaci twierdzy dającej się łatwo ogłodzić. Wiadomo, że każdej zimy, a szczególnie gdy ta jest ostrą, nastaje w Czarnogórze zupełny brak żywności i ziemia ta zasila się tylko dowozami zboża z Kataru, z okolicy jeziora Skadarskiego i z Hercegowiny. Zamknąwszy te trzy drogi, nie dostanie w Czarnogórze ani suchara na pożywienie. O samoistnem wystąpieniu Czarnogóry mówić, byłoby żartować. Książę miał też dać zapewnienie pokojowe, a mniemane przygotowania zbrojne Czarnogóry okazały się bądź przesadne bądź zupełnie kłamliwe.

„Patrie“ podaje korespondencję z Beyrutu z 24. grudnia, które donosi, że gubernator Libanu Daoud Basza podał się do dymisji, oświadczając, że ze względu na teraźniejsze stosunki geograficzne, krajem tym rządzić niepodobna.

„Messenger Franco - Americain“ otrzymuje bardzo ważne wiadomości z Meksyku. Meksykański kongres ma mieć zamiar upoważnienia rządu Juareza do wypowiedzenia wszystkich traktatów zawartych z rządami europejskimi od r. 1857 przez odnośnych reprezentantów meksykańskich. Wypowiedzenie to ma się także odnosić do wszystkich traktatów zawartych za rządów Cesarza Ferdynanda Maxymiliana z Francją, Anglią i Hiszpanią.

„France“ robi przy tem następującą uwagę: „Meksyk postawiłby się tym sposobem na stanowisku takim, które leży poza obrębem wszelkich zasad i reguł międzynarodowego prawa narodów cywilizowanych.“

Kronika.

(Wypadki miejscowe.) Dnia 6. b. m. szeregowiec Olexyn z 7. kompanii 65. pułku piechoty, stojąc na warcie w magazynie pościeli, przebił się własnym bagnetem. D. 7. b. m. pomiędzy godziną 8. a 9. wieczór złodziej wybiwszy okno w domu pod l. 371 m. wszedł do pomieszczenia, odbił zamek od biórka i skradł z szuflady 105 złr.; spieszenie zarządzono śledztwo i podejrzanych o tę kradzież uwięziono. W fabryce p. Landesbergera jedna z dziewcząt tamże pracujących wypła przez omyłkę trochę kwasu siarkowego, odesłano ją zaraz do szpitalu i spieszna pomoc lekarska zachowała ją przy życiu. D. 9. b. m. o godz. 6. z rana wybuchł pożar w fabryce zapalek p. Dydackiego na Zielonem pod l. 683, skutkiem nieostrożności robotników i fabryka spaliła się. Jeden z wozów straży ogniowej, spieszących na ratunek, przejechał wyrobnika.

(Odczyty popularne.) Przerwane podczas świąt odczyty popularne na dochód funduszu wdów i sierót po członkach Stowarzyszenia wzajemnej pomocy rękodzielników mieszczan lwowskich, rozpoczęte w niedzielę dnia 12. stycznia 1868 w sali ratuszowej pan Seweryn Płachetko, profesor gimnazjalny w Brzeżanach wykładem: Człowiek jako najwyższa potęga istnienia organicznego, obrazek naukowy, skreślony na tle najnowszych badań w dziedzinie porównawczej Anatomii, Fizjologii i Etnografii.

(Nabożeństwo dziękczynne.) Z powodu sankcyonowania ustawy zasadniczej orzekającej równouprawnienie izraelitów, gmina izraelska w Rzeszowie odprawiła d. 2. b. m. uroczyste nabożeństwo na które były także zaproszone e. k. urzędy i wojsko. Po nabożeństwie miano przemowy zachęcające do wdzięczności dla Najj. Pana i do zgody z ludnością chrześcijańską a następnie rozdawano jałmużnę pomiędzy ubogich bez różnicy wyznania.

(Nadanie orderu.) Najwyższem postanowieniem z d. 24. grudnia z. r. Najjaśniejszy Pan raczył nadać wielki złoty medal dla sztuki i umiejętności pułkownikowi tureckiemu Drowi Abdallah Bey, który właśnie ofiarował do e. k. instytutu geologicznego i do muzeum narodowego w Peszcie piękne zbiory petrefaktów z nad Bosforu i odznacza się zawsze jako wielce zamiłowany zwolennik umiejętności.

(Nieszczęsny wypadek.) W Barwałdzie górnym w powiecie wadowickim d. 5. b. m. poniósł śmierć wraz z żoną swoją włościanin Gawlak skutkiem zagonienia.

— Piszą nam z Buczacza: W kronice „Gazety Narodowej“ z d. 15. grudnia z. r. umieszczono korespon-

dencję z Czortkowa, zawierającą między innymi doniesienie, że w przeciągu niespełna sześciu tygodni dwa razy pocztę listową między Trybuchowcami a Buczaczem zrabowano, i że sprawców obudwu tych rabunków dotychczas nie odkryto. Wiadomość tę co do istoty rzeczy mylną i publiczność niepokojącą, prostuje się na podstawie zbadanych faktów jak następuje: W nocy d. 23. sierpnia z. r. skradziono spicąmno woznicy z wózka pocztowego tłumoczek z listami z Buczacza do Dżuryna przeznaczony, pod górą trybuchowiecką w otwartem polu. Policja miejscowa wynalazła tłumoczek i wszystkie listy, lecz sprawę nie odkryto. Dnia 21. listopada 1867 między godziną 6. a 7. zrana oddalił się pocztylion wiozący pocztę listową z Buczacza do Dżuryna w rynku w Buczaczu od wózka, dla porobienia sprawunków i nim powrócił, skradziono mu tłumoczek z listami. Trzech sprawców tej kradzieży ujęto tego samego dnia i sprawdzwszy ich winę oddano do sądu, gdzie do dziś w śledztwie zostają. W obudwu wypadkach niema istoty czynu rabunku, i ogółem od roku żaden wypadek rabunku w powiecie tutejszym nie wydarzył się.

Podług wydanego świeżo cennika gazet (Zeitung-Preis-Courant) za rok 1868 ilość gazet wydawanych w niemieckim języku wynosi 2566, pomiędzy temi 764 politycznych, 947 niepolitycznych opłacających kaucję i 585 niepolitycznych i nie opłacających kaucyi. W roku zeszłym wynosiła całkowita liczba wydawanych gazet niemieckich 2297, a mianowicie 687 politycznych, 813 niepolitycznych z kaucją i 797 niepolitycznych bez kaucyi.

Ostatnia poczta.

Dziś znowu nie otrzymaliśmy poczty wiedeńskiej.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Cennik

giełdy pieniężnej i towarowej we Lwowie.

Dnia 9. stycznia 1868.

Effekta: Akcje kolei galic. Karola Ludwika 202.50. Listy zastawne banku hipotecznego galic.

Kurs Lwowski.

Dnia 9 stycznia.

Table with columns for 'gotówką' and 'towarem', listing various financial instruments and their values.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 7. stycznia 1868.

1. Dług publiczny.

Table listing public debt items, interest rates, and values in 'pien. towar.'.

94-94.25. Obligi pierwszeństwa kolei galic. Karola Ludwika II. Emisyi 90.5. Towary: Żyto korzec 160 ₰ netto 7.80 (na luty 1868).

W ciągu miesiąca grudnia 1867 były następujące ceny zboża i innych artykułów na targach w miasteczkach:

Table titled 'Miejscę targu:' showing prices for various goods like 'Mec pszenicy', 'żyta', 'jęczmienia' etc. in different locations.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 9. stycznia.

Hotel George: PP. Ka. Czartoryski Konst., z Wiednia. — Hoffmann Ed., z Siedlisk. — Krajewski L., z Żółkwi. — Krzeczowski B., z Kamieńca Podolskiego. — Obanowicz Jan, z Bukowiny. — Podgórski Józef, z Polski. — Rudziński Antoni, z Leszczyna. Hotel europejski: Starzyński B., z Derewni. — Szamańcawski Lud., z Czulic. — Lysakowski L., z Baligrodu.

Hotel Lunga: Ziemia St., c. k. rotm., z Pardubitz. — Br. Rosenberg-Lipiński Jerzy, z Płaz. — Zaleski Zyg., z ros. Podola.

Hotel angielski: Br. Horoch Wacł., z Mieczanowin. — Jasiński M., z Zabłotowa. — Udrycki Ad., z Mostów wielkich. — Więckowski Kaz., z Tarnawy. — Dobiasch T., c. k. nadleśn., z Przeworska.

Pod Nr. 180 1/2: Papara H., z Zabowmostów. Pod Nr. 314 1/2: Dunin St., c. r. radca, z Odessy. Katiński St., z Grodowic. Pod Nr. 179 1/2: Stephano Józef, c. k. poruczn., z Przemysła. — Dahlko Felix, z Łąki.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 9. stycznia.

PP.: Ka. Turn-Taxis, c. k. pulk., do Żółkwi. — Frank Edw., c. k. major, do Krakowa. — Cukier Rom., do Choroni. — Br. Gostkowski Ant., do Szczercza. — Łaczyński Kaz., do Kutkorza. — Papara Jul., do Dolnicza. — Smażewski Fr., do Mezan. — Hauterive Aug. Wal., do Jatwina. — Zawalkiewicz Sew., do Szachyni. — Br. Poten Karol, do Olszanki. — Br. Brückmann Wl., do Wołoszczy. — Rieger Kaz., c. k. podporucznik, do Brodów.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 9. stycznia 1868.

Table with columns: Pora, Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

TEATR.

Dziś (przed. pols.) „Rodzina Benoitów“, komedia w 3 aktach z francuskiego W. Sardaou po raz pierwszy.

Jutro (przed. niem.) „Faust und Margarethe“, wielka opera w 5 aktach.

Odpowiedzialny redaktor Adolf Rudyński.

Table with columns 'Węgier', 'Galicji', 'Siedmiogrodu', 'Bukowiny', 'Galic. pożyczki głoś. z r. 1866 po 7%' and values in 'pien. towar'.

3. Akcje.

Table listing bank shares and bonds like 'Banku narodowego', 'Inst. kred. dla handlu', 'Poln. austr. tow. eskomt.', etc.

3. Listy zastawne.

Table listing mortgage notes from 'Banku narod.', 'Gal. Tow. kred.', 'Węgier. Towar. ziemskie', etc.

4. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table listing bonds with 'Kol. poln.', 'Kolej gal. Karola Ludwika', etc.

5. Losy.

Table listing lottery tickets like 'Inst. kred. dla handlu', 'Tow. żegl. par. na Dunaju', etc.

Table with columns 'Esterhaazy', 'Salma', 'Pallego', 'Clarege', 'St. Genois', 'Windischgrätz', 'Waldsteina', 'Keglevicha', 'Fundacja cesar. Arcyksięcia Rudolfa' and values in 'pien. towar'.

Weksele.

(Na 3 miesiące.)

Table listing exchange rates for 'Amsterdam', 'Angsburg', 'Berlin', 'Frankfurt', 'Hamburg', 'Londyn', 'Paryż'.

Kurs złota.

Table listing gold prices for 'Dukaty ces. mon.', 'Korona', '28 frankówka', 'Rosyjski imperyal', 'Talar szwajckowy', 'Srebro', 'Kurs korony w e. k. kasach'.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Data 9. stycznia

Table with columns 'złr.', 'kr.' listing telegraphic exchange rates for '5% Metaliki', '5% pożyczka narodowa', etc.

DZIENNIK URZĘDOWY.

(45) G d i e t. (3) Pro. 3091. Vom k. k. Bezirksgerichte in Oświęcim als Vormundschaftsbehörde der nach Andreas Zygmunt hinterbliebenen minderjährigen Kinder Marianna, Veronica und Leonhard Zygmunt wird hiemit bekannt gemacht, daß die diesen Minderjährigen, dann dem Adolf Piechowicz und Julie Piechowicz gehörige, einen Grundbuchkörper bildende Mühlenrealität Nr. 230 in Oświęcim in drei Terminen, und zwar am 30. Jänner 1868, am 27. Februar 1868 und am 26. März 1868, jedesmal um 10 Uhr Vormittags unter nachstehenden Bedingungen hiergerichts veräußert werden wird:

1. Gegenstand der Veräußerung ist die den Erben nach Andreas Zygmunt gehörige, einen Grundbuchkörper bildende Mühlenrealität sub Nr. 230 in Oświęcim, bestehend aus einem gemauerten, 2 Stimmern, ein Vorhaus und eine Küche umfassenden Wohnhause, der hiezu angebauten Mühle, dem Wasserradhause, aus 4 Stallungen und 2 Kellern, sammt dem

als Dach dienenden Gemüsegarten, den Hofraum, Speicher und Schoppen, alles zusammen eine Grundfläche von 282 1/2 D. Kloster enthaltend.

2. Den Ausrufspreis bildet der gerichtlich erhobene Schätzungswert dieser Realität im Betrage von 1900 fl. 5 kr. dt. W. und wird diese Realität auch beim dritten Termine nicht unter dem Schätzungswert veräußert.

3. Jeder Licitant ist verpflichtet, bei Beginn dieser Licitation 10% des Ausrufspreises, somit den Betrag von 190 fl. dt. W. im Baaren oder in Obligationen zum Kurswert als Badium zu Händen des die Zeilbitung leitenden Gerichts-Commissärs zu erlegen und wird dieselbe nach beendeter Licitation den Minderbietenden zurückgestellt, dem Meistbietenden aber zurückbehalten und in den Kaufpreis eingerechnet.

4. Der Ersteher ist verpflichtet, die Hälfte des Kaufschillings sogleich zu Händen des, die Licitation

leitenden Gerichts-Commissärs, die zweite Hälfte aber binnen 3 Monaten nach erfolgter Beitätigung des Licitationsactes sub rigore relicitationis an das gerichtliche Depositum zu erlegen.

5. Nach erfolgtem Erlage der ersten Kaufschillingrate wird dem Ersteher das Eigenthumsbrevet ausgefertigt und die Mühle übergeben, die zweite Kaufschillingrate aber von Amtswegen zu Gunsten der Verkäufer sichergestellt.

6. Die eingetragenen Lasten verbleiben auf der Hypothek und hat solche der Käufer gegen Abzug vom Kaufschillinge zu übernehmen.

7. Die übrigen Licitationsbedingungen sowie das Schätzungsoperat können in den gewöhnlichen Kanzleistunden in der hiergerichtlichen Registratur eingesehen werden.

Vom k. k. Bezirksgerichte.

Oświęcim, am 20. December 1867.

K u n d m a c h u n g.

Das k. k. Kriegsministerium findet von der beabsichtigten, mittelst der amtlichen Zeitung = Blätter zur allgemeinen Verlautbarung gelangten Einführung eines neuen Modus zur Beschaffung der zur Remontierung und Ausrüstung der k. k. Armee gehörigen Erfordernisse, aus Anlaß des ungünstigen Resultates der diesfälligen Offert = Verhandlung, dormalen abzusehen und hiernach die Sicherstellung des betreffenden Bedarfes für das Jahr 1868, im Wege der k. k. Monturs = Commissionen, unter Entgegennahme von Offerten, nach bisheriger Form, unter nachstehenden Bestimmungen einzuleiten.

Auf welche Bedarfsartikel offerirt werden kann, ist aus dem angeschlossenen Offerts = Formulare zu ersehen, welches zugleich bei den verschiedenen Lieferungsgruppen das Minimum des zu offerirenden Quantums enthält, und wobei bemerkt wird, daß zwar mehr, jedoch nicht weniger, als dieses Minimum offerirt werden darf.

Das k. k. Kriegsministerium behält sich die Beurtheilung der Angemessenheit der offerirten Preise, und die Wahl zwischen den einzelnen Offerenten, mit vorzüglicher Rücksicht auf die Billigkeit der Preise, und auf die bekannte Verlässlichkeit der Offerenten vor und bedingt, daß die Offerenten österreichische Staatsbürger sein und sich über die Eignung und Befähigung zu einem solchen Lieferungs = Geschäfte gehörig ausweisen müssen, und dem Militär = Aemter die nöthige Sicherheit bieten können.

§. 1. Die Lieferungs = Epoche, für welche ein Anbot gemacht werden kann, umfaßt den Zeitraum vom Jänner bis December 1868.

Die bewilligte Lieferung hat spätestens bis Ende December 1868 beendet zu sein. Die Bestimmung der Zwischentermine wird den Offerenten überlassen, weshalb dieselben diese Zwischentermine, und das beim Eintritte eines jeden Termines abzustattende Lieferungs = Quantum in dem Offerte genau anzugeben haben.

Das Kriegsministerium ist hiebei berechtigt, diese beantragten Termine und Abstattungs = Quantitäten zu modifiziren, und im Einvernehmen mit dem Ersten bei der Lieferungs = Zuweisung speciell festzusetzen.

Lieferungen werden nur für das Jahr 1868 bewilligt, daher Anträge auf mehrjährige Lieferungen vor der Hand keine Berücksichtigung finden können.

§. 2. Jeder Offerent muß die Quantitäten, welche er im Jahre 1868, vom Monat Jänner bis Ende December 1868 zu liefern bereit ist, bei jedem offerirten Artikel, pr. Elle, Garnitur, Stück, &c. in Ziffern und Buchstaben, dann die Monturs = Commission, wohin er liefern will, so wie bei jeder einzelnen Sorte, den geforderten Preis in österreichischer Währung ebenfalls in Ziffern und Buchstaben deutlich und ohne Correcturen in dem Offerte angeben.

§. 3. Von jedem Offerenten muß mit seinem Offerte ein Certificat beigebracht werden, durch welches er von einer Handels = und Gewerbekammer, oder in einem Kronlande, wo eine solche nicht besteht, von der hiezu berufenen Behörde als befähigt erklärt wird, die zur Lieferung angebotene Menge in dem bestimmten Termine verlässlich abzustatten zu können.

Jeder Offerent hat dieses Certificat drei Tage vor Einreichung seines Offertes, bei der betreffenden Handels = und Gewerbekammer oder der sonst competenten Behörde anzufuchen.

Diese den Offerenten nur vorstellig zu übergibenden und versiegelt zu lassenden Certificate, in welchen das etwa eingetretene Ausgleichsverfahren angedeutet werden muß, sind stempelfrei.

Ein im Ausgleichsverfahren befindlicher Concurrent ist, so lange dieses Verfahren nicht beendet ist, zur Einbringung von Offerten nicht geeignet.

Dort, wo Handels = und Gewerbekammer bestehen, wird sich das Kriegsministerium mit den von Genossenschaften, Gemeindevorständen oder Bezirksämtern ausgesetzten und bestätigten Leistungsfähigkeits = Zeugnissen nicht begnügen; und es haben auch galizische Offerenten immer Leistungsfähigkeits = Zeugnisse der Handels = und Gewerbekammer beizubringen.

Offerenten, welche eine gerichtliche protocollirte Firma führen, und Handelsgesellschaften, haben ihrem Offerte einen beglaubigten Auszug aus dem Handels = Register zum Nachweise dieser Protocollirung beizulegen.

§. 4. Für die Zuhaltung des Offertes ist ein Badium mit fünf Percent des, nach den geforderten Preisen entfallenden Lieferungswertes entweder bei einer Monturs = Commission oder an eine der bestehenden Kriegscassen, mit Ausnahme der Wiener Kriegscasse zu erlegen, und der darüber erhaltene Depositenchein abgesondert von dem Lieferungs = Offerte, unter einem eigenen Couvert einzulegen, da das Offert bis zur commissionellen Eröffnung an einem bestimmten Tage liegen bleibt, während das Badium sogleich der einsweiltigen Amtshandlung unterzogen werden muß.

In jedem Offerte ist übrigens genau ersichtlich zu machen, daß das erlegte Badium wirklich fünf Percent des angebotenen Lieferungswertes beträgt, daher in dem Offerte der Gesamts = Lieferungswert, sowie das davon mit 5% berechnete Badium bestimmt ausgedrückt sein muß.

Offerte, für welche das entfallende Badium nicht vollzählig erlegt worden ist, werden unberücksichtigt gelassen.

§. 5. Die Badien sowohl, als die im §. 16 erwähnten Cautionen können entweder im baaren Gelde, oder mittelst gesetzlich sichergestellter Hypotheken Bestellungen = oder Bürgschaftsurkunden, oder endlich in österreichischen Staatsschuldverschreibungen, Actien oder Pfandbriefen der k. k. priv. National = Bank, oder endlich in denjenigen Pfandbriefen der priv. allgemeinen Boden = Creditanstalt, in welcher diese Anstalt das auf unbeweglichem Staatseigenthume haftende Darlehen von 60 Millionen Gulden geleistet hat, erlegt werden.

Pfandbestellungen = und Bürgschaftsurkunden müssen jedoch durch Einverleibung auf ein unbewegliches Gut gesetzlich sichergestellt, und von der betreffenden Finanz = Procuratur annehmbar befunden worden sein.

Die österreichischen Staats = Schuldverschreibungen, so wie die ob erwähnten Pfandbriefe der Boden = Creditanstalt werden hiebei nach dem Börsencurse des Ertragstages, aber keinesfalls über dem Nennwerthe, — die Actien und Pfandbriefe der Nationalbank zu zwei Dritttheilen ihres Börsencurses angenommen.

Als Badium können endlich auch Actien und Prioritäts = Obligationen jener Industrie = Unternehmungen, welche eine Staatsgarantie genießen, verwendet werden; dieselben werden jedoch nur zu Neunzehntel ihres Börsencurses angenommen, und müssen, wenn es sich um die Constituirung einer Caution handelt, gegen baares Geld, Realhypotheken oder gegen die oben, als zur Cautionseistung geeignet bezeichneten Arten von Werthpapieren umgetauscht werden.

§. 6. In dem Offerte, welches mit dem gesetzlichen Stempel von fünfzig Kreuzer für jeden Bogen versehen, und von dem Offerenten, unter Angabe seines Characters und Wohnortes eigenhändig gefertigt sein muß, hat sich derselbe ausdrücklich den, in dem Blatte der betreffenden Zeitung (deren Benennung, Nummer und Datum anzugeben ist) abgedruckten, oder bei einer Monturs = Commission eingesehenen und zum Beweise dessen von ihm unterschriebenen und gefiegelten Bedingungen vollinhaltlich zu unterwerfen. Die Form, in welcher die Offerte zu verfassen sind, zeigt der Anschluß.

§. 7. Wenn ein Offert von mehreren Unternehmern gemeinschaftlich überreicht wird, so haben sie in demselben ausdrücklich zu erklären, daß sie sich dem k. k. Militär = Aemter für die genaue Erfüllung der Lieferungsbedingungen in solidum, das heißt: Einer für Alle, und Alle für Einen verbinden; zugleich aber haben sie Einen aus ihnen oder einen Dritten namhaft zu machen, an welchem alle Aufträge und Bestellungen von Seite der Militär = Behörde ergehen, mit

welchem alle auf das Lieferungs = Geschäft bezüglichen Verhandlungen zu pflegen sein werden, der die im Verträge bedingenen Zahlungen im Namen aller gemeinschaftlichen Offerenten zu beheben und hierüber zu quittiren hat, kurz der in allen auf das Lieferungs = Geschäft bezugnehmenden Angelegenheiten als Bevollmächtigter der, die Lieferung in Gesellschaft unternehmenden Mitglieder in so lange anzusehen ist, bis nicht dieselben einstimmig einem andern Bevollmächtigten mit gleichen Befugnissen ernennen, und denselben mittelst einer von allen Gesellschaftsgliedern gefertigten, legalisirten Erklärung der, mit der Uebernahme der Contractserfüllung beauftragten Behörde namhaft gemacht haben.

§. 8. Wie das Offerts = Formulare zu entnehmen gibt, zerfallen die sicherzustellenden Materialien und Sorten in mehreren Gruppen.

Wenn nun Materialien und Sorten verschiedener Gruppen angeboten werden wollen, so muß für jede Gruppe ein abgesondertes Offert eingebracht werden. Ebenso werden abgesonderte Offerte in dem Falle gefordert, wenn für mehrere Monturs = Commissionen zugleich, Anbote für Materialien oder Sorten ein und derselben Gruppe gestellt werden, und zwar nicht nur dann, wenn für jede Monturs = Commission ein bestimmtes Quantum offerirt wird, sondern auch, wenn das offerirte Quantum alternativ entweder für eine, oder für die andere Monturs = Commission angeboten wird. Für alle diese abgesonderten Offerte braucht übrigens nur Ein, der offerirten Gesamtmenge entsprechendes Badium erlegt zu werden, und es genügt, wenn sich in jedem Offerte auf dieses Badium bezogen wird.

§. 9. Die zu liefernden Materialien und Sorten müssen nach dem letzten, von dem k. k. Kriegsministerium genehmigten Mustern, welche bei allen Monturs = Commissionen zur Einsicht vorliegen, und als Minimum der Qualitätsmäßigkeit anzusehen sind, geliefert werden, und es haben die Offerenten in ihren Offerten zu erklären, daß sie diese Muster als Basis bei ihren allfälligen Lieferungen nehmen werden.

Im Allgemeinen gelten diefalls folgende Bestimmungen:

Zur Erzeugung der Wollstoffe dürfen weder Kunstwolle noch Wollabfälle oder Rauhaare verwendet werden; auch darf der Wollke keine Baumwolle beigemischt, noch dürfen die Wollstoffe mit andern fremdartigen Substanzen, als: Fett, Kreide, Erde u. s. w. versetzt sein oder abfärben.

Die Schärffähigkeit, das Garn und Walke, bei den Tuch = und Wollsorten, überhaupt die Qualität der sowohl zu den Tuch = und Wollsorten, als auch zu den Leinen =, Leder = und den übrigen Sorten verwendeten Materialien müssen dem betreffenden Muster vollkommen entsprechen.

Die Confection der Fußbekleidungen und der sonstigen fertig zu liefernden Sorten hat genau nach den von dem Unternehmer bei der Monturs = Commission eingesehenen Patronen und Mustern, dann mit Beachtung der betreffenden Material = Dividenden und Confections = Beschreibungen zu geschehen. Die Befohlung der Fußbekleidungen hat aus dem bisher hiezu verwendeten in Knoppere gegärbten Pfundsohlenleder zu bestehen, jedoch wird auch die Lieferung von Fußbekleidungen mit Sohlen aus in Knoppere und Eichenlohe gegärbten sogenannten deutschen Sohlenleder erzeugt, zugelassen.

Hinsichtlich der Erzeugung der Fußbekleidungen ist der Contrahent jedoch besonders gehalten, dieselbe in eigenen, unter seiner unmittelbaren Beaufsichtigung stehenden Werkstätten oder Establishments bewirken zu lassen; wobei es dem Kriegsministerium freigestellt ist nach seinem Ermessen durch Einsichtsname in den Geschäftsbetrieb von der Erfüllung dieser Bedingung sich zu überzeugen, zu welchem Behufe der Offerent gleichzeitig den Ort und das Conscriptio = No., wo sich das Erzeugungslocale befindet, genau zu bezeichnen hat.

§. 10. Die Einlieferung der Materialien oder Sorten hat auf Gefahr und Kosten der Lieferanten bei der betreffenden Monturs = Commission stets im Beisein des Lieferanten oder eines legal Bevollmächtigten desselben zu erfolgen. Jedoch soll für jede Monturs = Commission, an welche ein Unternehmer Lieferungen zu effectuiren hat, nicht mehr als Ein Bevollmächtigter desselben bestellt werden.

Die Einlieferung sowohl als die Uebernahme wird in den betreffenden Borratsmagazinen der Monturs = Commission auf Grund der, von dem Monturs = Commissions = Commando gefertigten Uebernahme = Anweisung durchgeführt.

Bei der Uebernahme wird die Menge und Qualität der überbrachten Materialien und Sorten überprüft und constatirt.

Die hiebei von der Uebernahme = Commission als zur Uebernahme ungeeignet befundenen Materialien und Sorten werden dem Lieferanten als Ausschuss zurückgegeben.

§. 11. Wenn sich der Lieferant mit dem Befunde der Uebernahme = Commission, über die Annehmbarkeit seiner Lieferung nicht einverstanden erklärt, so steht es ihm frei auf Kosten des Sachfälligen eine gemischte Commission zu verlangen, welche ihm nicht verweigert werden darf.

Diese vom General = Commando zusammen zusehende Commission hat zu bestehen:

- aus einem Generalen, als Präses,
- aus einem Stabsoffizier und einem Hauptmann oder Rittmeister, von welchen Beiden, Einer aus dem Truppenstande, und Einer durch die k. k. General = Monturs = Inspection aus der Monturs = Branche, ausschließlich jener Monturs = Commission, bei welcher die Untersuchung stattfindet, zu bestimmen ist,
- aus einem Oberkriegs = Commissär oder Kriegs = Commissär, und
- aus drei Sachverständigen aus dem Zivilstande, von welchen einen der Lieferant, einen die Monturs = Commission, und einen das Handelsgericht, über Ersuchen des General = Commando zu bestimmen hat.

Doch soll von dem Lieferanten das Ersuchen um Anordnung einer solchen Commission bei dem General = Commando, in dessen Bezirk sich die betreffende Monturs = Commission, welche den Anstand erhoben hat, befindet, unter gleichzeitiger Namhaftmachung des von ihm zu wählenden Sachverständigen längstens binnen 8 Tagen von dem Zeitpunkte der commissionellen Zurückweisung seiner Waare um so sicherer schriftlich eingebracht werden, als er sonst, — als mit dem Befunde der Uebernahme = Commission einverstanden, betrachtet werden würde.

Der Befund einer solchen unparteiischen Commission, bei welcher auch der Lieferant entweder persönlich, oder durch einen Bevollmächtigten zu erscheinen, und seine allfälligen Erinnerungen vorzubringen hat, ist sohin bezüglich der Mustermäßigkeit der Waare als ein endgiltiger Schiedspruch dergestalt anzusehen, daß dagegen keinem Theile eine weitere Berufung weder im administrativen, noch im Rechtswege zustehen soll.

Die Kosten, welche durch eine solche unparteiische Commission auflaufen, trägt der Lieferant in dem Falle, wenn die untersuchten Materialien oder Sorten entweder ganz oder auch nur zum Theile nicht mustermäßig befunden werden, im entgegengesetzten Falle aber die Monturs = Commission, bei welcher der unbedingte Anstand erhoben worden war.

§. 12. Ueber die vollzogene Uebernahme wird dem Lieferanten von Seite des betreffenden Borratsmagazins, mit Nachweisung des Ausschusses, ein Lieferchein ausgesetzt, auf Grundlage dessen sofort die Bezahlung für die übernommenen Materialien oder Sorten von der Monturs = Commission, nach den weiter unten ersichtlich gemachten Directiven erfolgt.

§. 13. Das Offert ist für den Offerenten, welcher sich des Rücktritts = Befugnisses, und der im §. 862 des a. b. Gesetzbuches, sowie der in den Artikeln 318 und 319 des Handelsgesetzbuches normirten Fristen für die Annahme seines

Bersprechens ausdrücklich begibt, vom Momente der Ueberreichung, für das k. k. Militärärar aber erst dann rechtsverbindlich, wenn der Ersteher von der erfolgten Genehmigung seines Offertes, Seitens des k. k. Kriegsministeriums verständigt worden ist.

Der Offerent bleibt übrigens an sein Offert auch dann gebunden, wenn von den darin kumulativ enthaltenen Anbothen auf verschiedene Sorten nur ein oder der andere Anboth angenommen wurde.

§. 14. Die diesen Bestimmungen gemäß ausgefertigten Offerte, sowie die Depostenscheine über die erlegten Badien, oder beziehungsweise die Badien selbst, müssen jedes für sich in einem eigenen Couvert versiegelt, längstens bis inclusive 31ten Jänner 1868 12 Uhr Mittags, entweder unmittelbar bei dem Kriegsministerium, oder bei einem General-Commando, welches die daselbst einlegenden Offerte dem Kriegsministerium zu übersenden hat, überreicht werden, und es verpflichtet sich das Kriegsministerium den Offerenten bis Ende Februar 1868 über die Annahme oder Nichtannahme des Offertes, oder über die erfolgte Restringirung der angebotenen Quantitäten oder Preise, oder über die Restringirung Beider zu verständigen.

Wenn ein Offert nicht seinem vollen Inhalte nach, sondern nur unter Restringirung des von einer Sorte angebotenen Quantum oder des Preises angenommen wird, so hat der betreffende Offerent binnen längstens fünf Tagen nach Empfang der Verständigung hiervon bei jener Monturs-Commission, durch welche die Verständigung erfolgt ist, seine Erklärung, ob er diese Lieferungs-Bewilligung annimmt oder nicht, zu überreichen, widrigens das Militär-Ärar an eine solche restringirte Lieferungs-Bewilligung, welche von dem betreffenden Offerenten innerhalb dieser fünf-tägigen Frist nicht mittelst einer solchen Erklärung ausdrücklich angenommen worden ist, nach dieser Frist nicht mehr gebunden wäre.

Offerte, welche nicht mit allen in diesen Bedingungen vorgeschriebenen Erfordernissen versehen sind, oder blos im telegraphischen Wege, oder erst nach Ablauf des festgesetzten Termines, sei es beim Kriegsministerium oder bei einem General-Commando überreicht werden, bleiben unberücksichtigt.

§. 15. Auf Grundlage der vom k. k. Kriegsministerium genehmigten Offerte werden mit den Ersteher förmliche Vertragsurkunden ausgefertigt.

Sollte sich aber ein Ersteher weigern, diese Vertrags-Urkunden zu unterfertigen, oder zu deren Unterfertigung trotz der an ihn ergangenen Einladung nicht erscheinen, so vertritt das genehmigte Offert in Verbindung mit den gegenwärtigen Bedingungen, dann mit der Lieferungs-Bewilligung und der hierauf von dem Offerenten innerhalb fünf Tagen abgegebenen Erklärung zur Lieferung-Übernahme, wenn das Offert bezüglich des angebotenen Quantum oder Preises, oder bezüglich beider zugleich restringirt worden wäre, die Stelle eines förmlichen schriftlichen Vertrages.

Das k. k. Militär-Ärar soll übrigens berechtigt sein, eine solche Verweigerung der Unterschrift als Vertragsbruch zu behandeln und mit den im §. 20 für einen solchen Fall vorbehaltenen Maßregeln vorzugehen.

§. 16. Die Badien derjenigen Offerenten, welchen eine Lieferung bewilligt wird, bleiben, wenn sie in baarem Gelde, in österreichischen Staatsschuld-Verschreibungen, in Actien und Pfandbriefen der Nationalbank, in Pfandbriefen der priv. allgemeinen österreichischen Bodencreditanstalt, oder in Pfandbestellungs- und Bürgschafts-Urkunden nach Punkt 15 erlegt worden sind, bis zur Erfüllung des von dem Offerenten abzuschließenden Contractes als Erfüllungsgaution liegen, können jedoch auch gegen andere vorschristsmäßig geprüfte und bestätigte Gaution-Instrumente ausgetauscht werden.

Wurde hingegen das Vadium des Ersteher in Actien oder Prioritäts-Obligationen einer Staatsgarantie genießenden Unternehmung erlegt, so hat dessen Umtausch gegen zur Gautionleistung annehmbare Werthe, im Sinne des Punktes 5, längstens binnen acht Tagen nach der Verständigung des Offerenten von der Genehmigung seines Anbotes an gerechnet, zu erfolgen.

Jene Offerenten, deren Anbote nicht angenommen werden, erhalten mit dem betreffenden Bescheide die beigebrachten Badien selbst, oder beziehungsweise die Depostenscheine zurück, um gegen Abgabe der Letzteren die bei einer Monturs-Commission oder Kriegscasse eingelegten Badien wieder zurückbeheben zu können.

§. 17. Die Zahlung des Lieferpreises geschieht am Uebernahmorte von der übernehmenden Monturs-Commission, oder wenn der Lieferant es wünscht, bei der nächsten Kriegscasse, aus welcher die betreffende Monturs-Commission ihre Geldmittel empfängt, in österr. Banknoten oder in sonstigem gesetzlich anerkannten österr. Papiergelde an den Unternehmer persönlich oder an seinen zum Geldeempfang und Abquittiren berechtigten Bevollmächtigten, und zwar für die als vollkommen qualitätsmäßig übernommenen Stücke, in dem Monate der bedungenen Rate und bis zu dem in dieser Rate bedungenen Quantum. — Vor dem Monate der bedungenen Lieferungsrate wird die Bezahlung des für diese Rate stipulirten oder mehr gelieferten und qualitätsmäßig übernommenen Quantum nur dann geleistet, wenn es die Geldmittel der übernehmenden Monturs-Commission zulassen.

§. 18. Nach Ablauf der bedungenen Lieferungsfrist wird das Militär-Ärar in dem Falle, als es den Lieferungsrückstand übernehmen will (§. 19), denselben nur gegen einen Pönalabzug von 15% (fünfzehn Percent) des auf die verspätete Lieferung vertragsmäßig entfallenden Preises annehmen.

§. 19. Wenn der Unternehmer bis zum Ablaufe eines vertragsmäßigen Liefertermines das innerhalb desselben fällig gewordene Quantum von Materialien und Sorten nicht vollzählig, oder nicht in vertragsmäßiger Beschaffenheit zur Uebergabe bringt, so ist das Militär-Ärar berechtigt, entweder den Unternehmer zur Lieferung des Rückstandes um die nach Punkt 18 entfallenden minderen Preise und überhaupt zur Vertragserfüllung zu verhalten, oder aber, und zwar selbst unter Zurückweisung der von dem Unternehmer etwa nachträglich in guter Qualität angebotenen Lieferung, den ganzen Rückstand jeder verfristeten Frist auf des Unternehmers Gefahr und Kosten in oder außer dem Pönalationswege anderweitig um was immer für Preise einzukaufen und von dem Unternehmer die Kostendifferenz zu erholen, falls das Militär-Ärar in solchen Fällen den Contract nicht sogleich aufzulösen findet (§. 20), in einem solchen Falle ist der Unternehmer verbunden, die höhere Beköstigung dieser Beschaffung nach dem von der k. k. Militär-Central-Buchhaltung oder dem an deren Stelle tretenden Sach-Controllante verfaßten Ausweise, welchen der Unternehmer hiermit ausdrücklich, als gegen ihn vollen Beweis machend, anerkennt, und in welchem dem Unternehmer nur die nach §. 18 verminderten Preise zu Gute zu rechnen sind, unverweigerlich sogleich zu ersetzen.

Uebrigens steht es dem Militär-Ärar auch frei, den Lieferungsrückstand gar nicht anzuschaffen, ohne daß dadurch den für den Fall einer Vertragsverletzung durch den Unternehmer dem Ärar vorbehaltenen Rechten präjudicirt werden soll.

§. 20. Die Nichterfüllung des gegenwärtigen Vertrages durch den Unternehmer in irgend einem Punkte, gibt dem k. k. Militär-Ärar überdies, und zwar, wenn die innerhalb eines bestimmten Termines zu liefern gewesenen Artikel nicht vollzählig, oder auch nur zum Theile in nicht vertragsmäßiger Quantität beigebracht wurden, oder wenn der Unternehmer die Lieferung ganz oder theilweise eigenmächtig an einen Sublieferanten abtritt, gleich beim ersten Falle; hinsichtlich der Sublieferungen aber, wenn solche, die ohne vorherige Genehmigung des Kriegsministeriums außerhalb dem Militär-Ärar angezeigten eigenen

Werk- oder Fabriks-Etablissements des Unternehmers erzeugt wurden, abgeliefert, — wenn die hierzu bestimmten Militär-Örgane an der ihnen in dem §. 9 dieser Bedingungen vorbehaltenen Aufsicht und Controle durch den Unternehmer oder dessen Verrichtete gehindert, wenn in den Werkstätten oder Etablissements des Unternehmers solche Artikel, welche von einer Uebernahme-Commission bereits als unverwendbarer Ausschuss erklärt worden sind, oder Materialien von vertragswidriger Beschaffenheit vorgefunden werden, nach einmaliger fruchtloser Ermahnung, im ersten Wiederholungsfalle das Recht, den Vertrag, auch wenn er von Seite des Unternehmers bereits theilweise erfüllt ist, ohne weiters gänzlich für aufgelöst zu erklären, und wegen anderweitiger Beschaffung der contractirten Leistungen auf Gefahr und Kosten des contractbrüchigen Unternehmers, sowie wegen des Ersazes der hiebei sich während der ganzen noch übrigen Vertragsdauer ergebenden Beköstigungs-Differenz nach dem §. 19 vorzugehen.

Von diesem Vertrags-Auflösungsrechte wird übrigens das Militär-Ärar im Falle einer nicht vollzähligen Lieferung nur dann Gebrauch machen, wenn der Rückstand an den innerhalb eines gewissen Termines zu liefern gewesenen Artikeln mehr als zehn Percent der betreffenden Lieferrate beträgt und wenn der Unternehmer nicht etwa durch legale Zeugnisse der competenten Behörden zu beweisen vermag, daß er an der rechtzeitigen Ablieferung ohne seine Verschulden durch Elementar-Ereignisse, Krieg oder andere außerhalb seiner Macht gelegene Ursachen verhindert worden sei.

§. 21. Alle als nicht mustermäßig zurückgewiesenen Materialien und Sorten müssen binnen 14 (vierzehn) Tagen, — vom Tage der Zurückweisung an gerechnet, — durch andere qualitativ und mustermäßige Materialien und Sorten in gleicher Anzahl und Gattung ersetzt werden.

Der Lieferant bleibt übrigens für die innere Beschaffenheit der übernommenen Waare derart in Haftung, daß falls in der Folge, und zwar im Verlaufe eines Jahres, vom Tage der constatirten Ingebrauchnahme an gerechnet, die Unachtsamkeit oder eine Schwendung des Stoffes, das Vorhandensein eines morschen oder mit ägenden Stoffen bearbeiteten Materials, oder eine vorschristswidrige Confection u. s. w. entdeckt wird, das Militär-Ärar berechtigt ist, von dem Lieferanten für die nachträglich als nicht mustermäßig sich herausstellenden Materialien und Sorten den Ersaz des hiedurch verursachten Schadens zu begehren, bei wahrgenommenen Verfälschung der verwendeten Materialien und Bestandtheile nicht nur den Contract aufzulösen, sondern auch den Unternehmer von allen Lieferungen auszuschließen und denselben der competenten Gerichtsbehörde zur Bestrafung wegen verübter Verfälschung der zu liefernden Waare namhaft zu machen.

§. 22. Die aus dem Contracte entspringenden Rechte und Verbindlichkeiten dürfen von dem Contrahenten nur mit Bewilligung des k. k. Kriegsministeriums an eine andere Person oder Gesellschaft zedirt werden.

§. 23. Dem k. k. Militär-Ärar steht es frei, alle jene Maßregeln zu ergreifen, welche zur unaufgehaltenen Erfüllung des Vertrages führen, dagegen steht auch dem Unternehmer das Recht zu, alle jene Ansprüche, die er aus dem Vertrage ableiten zu können glaubt, im Rechtswege geltend zu machen.

Zur Entscheidung aller aus diesem Vertrage entspringenden Rechtsstreitigkeiten werden hiemit einverständlich die k. k. Militärgerichte, und zwar in erster Instanz das Landes-Militär-Gericht zu N. N. als ausschließlich competent erklärt.

§. 24. Wenn der Unternehmer vor Beendigung des Liefergeschäftes zur eigenen Vermögens-Bewahrung gesetzlich unfähig wird, so übergehen alle für ihn aus diesem Vertrage hervorgehenden Rechte und Pflichten auf seine gesetzlichen Vertreter, wenn das Militär-Ärar es nicht vorzieht, den Vertrag für aufgelöst zu erklären, wozu es in einem solchen Falle einseitig berechtigt sein soll.

Ebenso hängt es auch von der Wahl des Militär-Ärars ab, wenn bei Einem oder Mehreren der die Lieferung gemeinschaftlich Unternehmenden der erwähnte Fall eintritt, den Contract mit deren gesetzlichen Vertretern, oder unter deren Ausschluß blos mit den übrigen Mitunternehmern fortzusetzen.

Die gleichen Befugnisse sollen dem Militär-Ärar auch im Falle des Todes des Unternehmers oder einzelner Mitunternehmer dann zustehen, wenn die Erben des Verstorbenen nicht binnen längstens dreißig Tagen nach dessen Tode rechtsförmlich erklären, den Vertrag unter allen von dem Erblasser eingegangenen Bedingungen fortsetzen zu wollen.

§. 25. Den gesetzlichen Stempel zu Einem Exemplare des Vertrages hat der Unternehmer in der Art zu tragen, daß die Einlagssbden des Vertrages mit je einer 50 kr. Marke, — die Quittungen aber, über die auf Grund dieses Vertrages erfolgenden Zahlungen mit den dem quittirten Betrage nach Scala II. und III. des Gesetzes vom 13. Dezember 1862 entsprechenden Quittungs- und Vertrags-Stempelmarken versehen werden müssen.

Offert-Formulare.

50 kr. Stempel.

Ich Endesgefertigter, wohnhaft in (Stadt, Ort, Bezirk, Kreis oder Comitat, Kronland) erkläre hiemit in Folge der geschenehen Ausschreibung:

I. Gruppe. Wollstoffe.

a. Tücher.

- 6.000 Wiener Ellen weißes 1 $\frac{1}{16}$ Wiener Ellen breites schwendungsfreies unappretirtes Monturstuch die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 30.000 Wien. Ellen melirtes mit blauen Einstrich 1 $\frac{1}{16}$ Wien. Ellen breites, schwendungsfreies, unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 10.000 Wien. Ellen hechtgraues 1 $\frac{1}{16}$ Wien. Ellen breites, schwendungsfreies, unappretirtes in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 20.000 Wien. Ellen lichtblaues 1 $\frac{1}{16}$ Wien. Ellen breites, schwendungsfreies, unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 4.000 Wien. Ellen dunkelblaues, 1 $\frac{1}{16}$ Wien. Ellen breites, schwendungsfreies, unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 10.000 Wien. Ellen grasprothes 1 $\frac{1}{16}$ Wien. Ellen breites, schwendungsfreies, unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 2.000 Wien. Ellen dunkelgrünes 1 $\frac{1}{16}$ Wien. Ellen breites, schwendungsfreies, unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 10.000 Wien. Ellen dunkelbraunes 1 $\frac{1}{16}$ Wien. Ellen breites, schwendungsfreies, unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 3.000 Wien. Ellen hechtgraues, $\frac{1}{2}$ Wien. Ellen breites, ungenähtes unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!
- 6.000 Wien. Ellen melirtes mit blauen Einstrich $\frac{1}{2}$ Wien. Ellen breites, ungenähtes, unappretirtes, in der Wolle gefärbtes Monturstuch, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!

b. Blousenstoffe.

- 10.000 Wien. Ellen hechtgraues, $\frac{1}{2}$ Wiener Ellen breites, schwendungsfreies, in der Wolle gefärbtes Blousenstoff, die Elle zu . . fl. . . kr. Sage!

Minimum des Anbotes.	Die Preise sind zu offeriren für	Minimum des Anbotes.	Die Preise sind zu offeriren für
10 " Doppelknöpfe zu Bandage-Tornister	1 Stück	Nägeln und Eisenorten.	
50 " Nägeln vergoldete zu Fahnen und Standarten	1 Stück	1000 Paar Absätzeisen sammt Nägel	1 Paar
10 " Krölein	1 Stück	10 Stück Handhacken für Zimmerleute	
50 " zu Medicamenten Tornister messingene Schildchen	1 Stück	10 " Stich-Schaukeln ohne Stiel	
50 " zu Verband Tornister messingene Schildchen	1 Stück	10 " Wurf- dto. dto. dto.	
Ringleser - Waaren.		60 " Krampen sammt Federn und Nägel ohne Stiel	1 Stück
20.000 Duzend große zinnerne Knöpfe für Infanterie und Cavallerie	1 Duzend	10 " Sägeblätter - Pionnier-Requisiten	
4000 " kleine dto. dto. dto.	1 Paar	10 " Sägegestelle- dto. dto.	
Handschuhmacher - Arbeiten.		1000 " 3zöll. Rattennägel, dto. dto.	1000 Stück
2000 Paar lederne Handschuhe	1 Paar	1000 " 4- dto. dtto. dtto. dtto.	
300 Stück einfache Bruchbänder	1 Stück	Blech - Waaren.	
100 " doppelte dto.	100 Duzend	100 Stück Kessel sammt Casserol aus Eisenblech, in Vollbad verzinnt, à 2 Mann	1 Stück
100 " Aderlaßpressen	1000 Duzend	100 " Speiseschalen von weißem Blech für Feldspitäler	1 Stück
Knopfmacher - Arbeiten.		100 " Trinkbecher dto. dto. dto.	
10.000 Duzend zu Leibeln weiß-beimerne Knöpfe	1000 Duzend	100 " Spuckschalen dto. dto. dto.	
60.000 " große schwarz- dto. dto.		10 Stück Laternen aus schwarzlackirtem Blech mit 4 rothen Gläsern zur Signalfahne	
1000 " große Thierklauen-Knöpfe zu Arrestantenhosen		Glas - Waaren.	
Seiler - Waaren.		10.000 Stück gläserne Feldflaschen	1 Stück
60 Ellen 1 1/2 Zoll breite Gurten zu Bäckern- u. Capellen-Zelter	1 Elle	Drechsler - Waaren.	
60 " 3 " " " " " "	1 Klafter	10 Paar für Regiments-Lambours unbeschlagene Trommelschlägel	1 Paar
500 Klafter 2 3/4 Zoll breite Gurten zu Feld-Tragen	1 Elle	50 " ordinäre " " " "	
60 Ellen Front-Stricke zu Capellen-Zelter	1 Paar	10.000 Stück Korkstöpsel zu gläsernen Feldflaschen	100 Stück
60 " Strupsen- dto. dto. dto.		10.000 " hölzerne Oliven zu Tragschnüren der Feldflaschen von Glas	
100 " 7/12 Zoll dicke Zeltstricke		Schlosser - Arbeiten.	
100 " 1/12 " " " " "		100 Ort. zu Patronentaschen-Riemen für Freiwilligen-Cavallerie	1 Ort.
100 Paar Fouragierstricke	1 Stück	100 " zu Requisiten-Kästchen	
100 Stück hanfene Halstern	1 Elle	50 " zu Signalfahnen	
10 " Trommelleinen, 5 Klafter lang	1 Pfund	Sattelmüller.	
2000 " 2 Linien dicke, 7 Schuh lange Rebschnüre zu Feldflaschen aus Glas	1 Paar	2000 Stück Seitenblätter zu Sättel für Cavallerie	1 Stück
1000 Ellen ordinäre, 2 Linien dicke Rebschnüre	1 Stück	Siebmacher - Arbeiten.	
1000 " 1 " " " " "		10 Stück ganz adjustirte messingene Trommeln ohne Schlägel	1 Stück
10 Pfund feiner Spagat	1 Paar	10 " messingene Trommelsärge	
100 " mittlerer dto.	1 Stück	Bürstenbinder - Waaren.	
100 " ordinärer dto.	1 Stück	1000 Stück Pferdekartatschen	1 Stück
6 Paar Selle zur Packmaschine		Charpie und Baumwolle.	
6 Stück 8 Klafter lange Schnürstricke zur Pionnier-Ausrüstung	1 Stück	1000 Pfund feine Leinen-Charpie	1 Pfund
Glas - Instrumente.		<p>... fl. ... fr. sage! ... in österreichischer Währung an die Monturs-Commission zu N. N. nach den mit wohlbekannten Mustern und unter genauer Zubehaltung der ausgeschriebenen, in der N. N. Zeitung Nr. ... am ... ten ... 1867 abgedruckten, von mir daselbst sowohl, als auch bei der Monturs-Commission in N. N. eingesehenen und zum Beweise dessen unterschriebenen und gestiegelten Bedingungen, welchen ich mich vollinhaltlich unterwerfe, und unter genauer Zubehaltung aller sonstigen, für Lieferungen an das k. k. Militär-Aerar in Wirksamkeit stehenden Contrahirungs-Vorschriften, in der Zeit vom 1. Jänner bis letzten December 1868 in folgenden Lieferungsraten auf meine Gefahr und Kosten liefern zu wollen, und zwar:</p> <p>... sage! ... Ellen (Stück 2c. 2c.) am ... ten ... 1868,</p> <p>... sage! ... Ellen (Stück 2c. 2c.) am ... ten ... 1868,</p> <p>für welches Offert ich mit dem separat versiegelt eingefendeten 5% Badium von ... Gulden österr. Währung, welches dem Lieferungs-Gesamtwerthe von ... Gulden ... fr. österr. Währung entspricht, gemäß der Kundmachung hafte.</p> <p>Das von der Handels- und Gewerbekammer versiegelt erhaltene und von derselben ausgefertigte Leistungsfähigkeits-Certificat liegt bei.</p> <p>Gezeichnet zu N., Kreis N., Land N., am ... ten ... 1867.</p> <p>N. N. Unterschrift des Offerenten sammt Angabe seines Characters.</p> <p>Anmerkung. Wenn mehrere Unternehmer gemeinschaftlich offeriren, haben sämtliche Unternehmer unter Angabe ihres Characters und Wohnortes das Offert zu unterfertigen und vor dem Datum und der Unterschrift des Offertes noch beizufügen: Die Gefertigten verbinden sich dem k. k. Militär-Aerar für die genaue Erfüllung der Lieferungsbedingungen in solidum, d. h. Einer für Alle und Alle für Einen zu haften, und bezeichnen den N. N. (dessen Character und Wohnort anzugeben ist), als Bevollmächtigten in diesem Lieferungs-Geschäfte.</p>	
10 Stück Stabs-Signalhörner	100 Stück		
50 " Compagnie- dto.	1 Stück		
50 " Mundstücke zu Signalhörnern			
50 " Trompeten mit Mundstück			
Ringelschmied - Waaren.			
100 Stück zu Säbelgehänge Roll- polirte eiserne Schnallen	100 Stück		
100 " dito. dito. für gesammte Cavallerie, 3/4 Zoll in der Dicke, Tragriemen- polirte eiserne Schnallen	1 Stück		
1000 " zu Leibriemen für Fußtruppen- dto. dto. dto.			
50 " zu Bruchschienen " " " "			
10.000 " große zu Tornister Roll- lackirte eiserne Schnallen			
12.000 " kleine " " " "			
6000 " ganz kleine " " " "			
1000 " mit Rollen zu Hauptgestell und Bügel der Freiwilligen-Cavallerie lackirte eiserne Schnallen	100 Stück		
1000 " zu Steigriemen " " " "			
500 " lackirte mit hartgelötheten Rollen zu Untergurten eiserne Schnallen			
10.000 " kleine zu Band- und Handhacken - Futteralen eiserne Schnallen			
1000 " lackirte runde zu Trensen eiserne Ringe			
1000 " geschwärtzte zu Inf. Tornistern " " "			
10 " zu Standartriemen polirte eiserne Hacken	1 Stück		
1000 " Trag- zu Inf. Tornister " " " "			
100 " zu Cavallerie-Patronentaschenriemen-Pistolen polirte eiserne Hacken			
100 " Trommelleinhang- polirte eiserne Hacken			
100 " Karabiner aus Meier'schen Stahl zu Pistolen-Anhängriemen polirte eiserne Hacken			
1000 " rechts-gedrehte geschwärtzte eiserne Hacken zu Infanterie-Tornister	100 Stück		
1000 " links-gedrehte " " " "			
10 Ort. vollständige eiserne Beschläge zu Standartriemen	1 Ort.		
Nadler - Arbeiten.			
50.000 Stück eiserne lackirte Halsbinden-Schnallen	1000 Stück		
100 Paar zu große Zelter eiserne Pasteln	100 Paar		
100 " zu kleine " " " "			
Sporer - Arbeiten.			
1000 Paar deutsche Sporen	1 Paar		
6000 Stück Sporn-Nieten	1000 Stück		
100 " Langglieder-Rinnketten verzinnt	1 Stück		
100 " Hacken- " " " "			
100 " Reitstangen mit Knebeln für Militär-Bestütle verzinnt			

(67) **Kundmachung.** (2)
 No. 83. In Nadworna wurde eine k. k. Telegraphenstation mit beschränktem Tagdienst für den allgemeinen Verkehr eröffnet.
 Vom k. k. Telegraphen-Inspectorate.
 Lemberg, am 8. Jänner 1867.

(51) **Edict** (3)
 No. 149. Vom k. k. st. d. Bezirksgerichte S. I. in Lemberg als Obervormundschaftsbehörde wird mittheilt hiergerichtlichen Edictes bekannt gegeben, daß die Vormundschaft der minderjährigen Gotthilf Kohn

nach erfolgter Genehmigung seitens des k. k. Landesgerichtes vom 31. December 1867 Z. 69822 nach erreichter physischer Großjährigkeit auf unbestimmte Zeit verlängert werde.
 Lemberg, am 3. Jänner 1867.

(85) **Vicitations-Ankündigung** (1)

Nr. 11224 ex 1867. Von der k. k. Finanz-Bezirks-Direction in Sanok wird zur allgemeinen Kenntniß gebracht, daß zur Veräußerung des ehemaligen k. k. Militär-Verpflegungs-Etablissements in Dukla am 22. Jänner 1868 eine öffentliche Vicitation im Orte Dukla abgehalten werden wird.

Der Ausrufspreis beträgt 10033 fl. 18 kr. und es hat Jeder, der an der Vicitation Theil nehmen will, den 10ten Theil des Ausrufspreises entweder im Baaren oder in österreichischen Staatspapieren, der Pfandbriefen des galizisch-ständischen Credit-Vereins nach dem Curserthe zu Händen der Vicitations-Commission als Badium zu erlegen. — Es werden auch schriftliche versiegelte Offerten angenommen, diese müssen jedoch mit dem vorherbezeichneten Badium belegt sein, das Kaufobject und den angebotenen Kaufschilling in Ziffern und Buchstaben genau bezeichnet und die ausdrückliche Erklärung, daß sich der Offerent allen Vicitationsbedingungen unbedingt unterwerfe, enthalten, und endlich mit dem Vor- und Zunamen und Wohnort des Offerenten unterfertigt sein.

Diese Offerten können nur bis 21. Jänner 1868 6 Uhr bei dem Vicitations-Commissär im Orte Dukla überreicht werden.

Die näheren Vicitations-Bedingnisse können bis 20. Jänner bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direction in Sanok diesem nach bei dem Vicitations-Commissär in Dukla eingesehen werden.

Von der k. k. Finanz-Bezirks-Direction.
Sanok, am 3. Jänner 1868.

(53) **Vicitations-Ankündigung** (3)

Nr. 154. Die Propinations-Gerechtfame der Reichsdomäne Kutty wird für die Zeit vom 1. Jänner 1868 bis Ende December 1870 in nachstehenden 10 Sectionen im Wege der schriftlichen Offertverhandlung verpachtet werden.

Section-Nr.	Zugewiesene Ortschaften	Ausrufspreis des jährlichen Pachtzinses		Zu erlegendes Badium	
		fl.	kr.	fl.	kr.
I.	Stadt Kutty, Dorf Alt-Kutty	6050		605	
II.	Słobódka, Kobaki, Rybno	1773		177	
III.	Tudiuw, Rozeń mały	835		84	
IV.	Rozeń wielki	355		36	
V.	Rostoki	260		26	
VI.	Białoberezka, Chorocowa	470		47	
VII.	Berwinkowa, Uścioryki	302		30	
VIII.	Krasnoła, Hołowy	584		58	
IX.	Stebne, Dołhopol, Polanki, Perechrestne	522		52	
X.	Fereskul, Jablonica, Hryniawa	563		56	
im Ganzen		11714		1174	

Die schriftlichen Offerten, welche auf einzelne mehrere oder sämtliche obbezeichneten Sectionen lauten können, müssen vom Offerenten mit Vor- und Zunamen unter Angabe des Wohnortes gefertigt, gehörig gestempelt und versiegelt, und mit dem obenangewiesenen Badium versehen sein, die genaue Bezeichnung des Pachtobjectes auf welches geboten wird, und den bestimmten Betrag des Jahrespachtzinses in österr. Währung, welcher angeboten wird, in Ziffern und Buchstaben ausgedrückt enthalten, und es darf darin keine Bedingung vorkommen, welche mit den Vicitationsbedingungen nicht im Einklange wäre, vielmehr muß darin die Erklärung enthalten sein, daß dem Offerenten die Vicitationsbedingungen bekannt sind und er sich denselben unbedingt unterwirft.

Nachdem das Pachtobject sich demalen in eigener Bewirthschaftung oder Abfindung befindet, so wird der Ersteher die Resultate derselben zu übermachen haben.

Diese Offerten können längstens bis zum 15ten Jänner 1868, 6 Uhr Abends beim Vorsteher der k. k. Finanz-Bezirks-Direction in Kołomyja überreicht werden. — Spätere Offerten werden nicht berücksichtigt werden. — Die commissionelle Eröffnung wird bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direction in Kołomyja am 16. Jänner l. J. um 10 Uhr Vormittags stattfinden. Das Alerar behält sich das Recht der freien Wahl unter den Offerenten ohne Rücksicht auf den Meistbot vor.

Die näheren Vicitationsbedingungen können bei der k. k. Finanz-Bezirks-Direction in Kołomyja eingesehen werden.

Von der k. k. Finanz-Bezirks-Direction.
Kołomyja, am 4. Jänner 1867.

(13) **E d i c t** (3)

Nro. 16014. Vom k. k. Kreisgerichte in Tarnopol wird in Gemäßheit des §. 2 der h. Justiz-Ministerial-Verordnung vom 7. Mai 1860 Nr. 120 R. G. B. der k. k. Notar Hr. Dr. Rościslau Piatkiewicz vom 1. Jänner 1868 angefangen zum Gerichts-Commissär behufs Vornahme der im §. 183 lit. a. N. D. be-

zeichneten Acte in Verlassenschaftsachen für alle in der Stadt und im Gerichtsbezirke Tarnopol vorkommenden, der Gerichtsbarkeit dieses Kreisgerichtes zufallenden Verlassenschaften bestellt, zugleich aber der k. k. Notar Hr. Alexander Winter von dieser ihm mit dem Kreisgerichtlichen Decrete vom 24. December 1866 §. 16086 übertragenen Dienstleistung in dem obbezeichneten Gebietsumfange mit dem 31. December 1867 enthoben und an die Stelle des k. k. Notars Hr. Dr. Rościslau Piatkiewicz und des von Mikulinie nach Trembowla überseßten k. k. Notars Hr. Adolf v. Promiński zum Gerichts-Commissär behufs Vornahme der im §. 183 lit. a. N. D. bezeichneten, der Verlassenschaftsachen für alle in den Gerichtsbezirken Ithrowica, Skalat und Mikulinie vorkommenden, der Gerichtsbarkeit dieses Kreisgerichtes zufallenden Verlassenschaften, dagegen der k. k. Notar Hr. Adolf v. Promiński in Trembowla zum Gerichts-Commissär behufs Vornahme der bezeichneten Verlassenschaftsacte in den Gerichtsbezirken Trembowla, Grzymalów und Wiszniowczyk bestellt.

Tarnopol, am 16. December 1867.

E d y k t

Nro. 16014. C. k. sąd obwodowy w Tarnopolu

w myśl §. 2 rozporządzenia wysokiego ministerstwa sprawiedliwości z dnia 7. maja 1860, nr. 120 d. p. p. c. k. notaryusza p. Dra. Rościslawa Piatkiewicza od 1. stycznia 1868 począwszy komisarzem sądowym do wymienionych w §. 183 lit. a. ustawy notaryalnej czynności w spadkach w mieście Tarnopolu i jego okręgu zająć mogących, — przez sąd obwodowy przeprowadzić się mających, ustanawia, — c. k. notaryusza p. Alexandra Wintera z dniem 31. grudnia 1867 od tychże czynności w pomienionem mieście i okręgu uwalnia i zarazem w miejsce c. k. notaryusza p. Dra. Rościslawa Piatkiewicza i z Mikulinie do Trembowli przesiedlonego c. k. notaryusza pana Adolfa Promińskiego od dnia 1. stycznia 1868 począwszy sądowym komisarzem do czynności wyżej wspomnianych w spadkach w powiatach sądowych Ithrowica, Skalat i Mikulinie zająć mogących, a sądowi obwodowemu do przeprowadzenia przynależnych, — c. k. notaryusza zaś p. Adolfa Promińskiego w Trembowli komisarzem sądowym do przeprowadzenia wyżej pomienionych aktów spadkowych w powiatach sądowych Trembowla, Grzymalów i Wiszniowczyk mianuje.

Tarnopol, dnia 16. grudnia 1867.

(46) **Concurs-Kundmachung** (3)

Nr. 53654. Zur provisorischen Besetzung der nachstehenden Dienstposten in dem, zu Folge Erlasses des ho-

hen k. k. Finanzministeriums vom 8. December v. J. Zahl 47339 genehmigten Stande der ostgalizischen und Bukowinaer Salinen-Verwaltungen.

Zahl der Beamten	Dienstcategoric	Pläts-klasse	Jahresgehalt fl. öst. W.	B e z ü g e		Caution fl. öst. W.
				Emolumente		
3	Salinen-Verwalter	VIII.	1200	14 Klafter hartes Holz, Naturalwohnung, Garten, Salz	1200	
6	detto	IX.	1000			
3	Adjuncten	X.	900	12 Klafter hartes Breunholz (wie oben)	900	
6	detto	X.	800			
3	Officiale	XI.	700	10 Klafter hartes Brennholz (wie oben)	700	
3	detto	XI.	600			

Gesuche um diese Dienststellen sind unter Nachweisung der allgemeinen Erfordernisse, der mit gutem Erfolge zurückgelegten montanistischen Studien der Erfahrung im Salzsub-, Salzberg-, Concepts-, Rechnungs- und Bauwesen, so wie der Kenntniß der Landesprache binnen 3 Wochen beim Präsidium der k. k. Finanz-Landes-Direction in Lemberg einzubringen.

Von der k. k. Finanz-Landes-Direction.
Lemberg, am 3. Jänner 1868.

Doniesienia prywatne.

Licitations-Anzeige.

Die Filiale

der k. k. priv. österr. Pfandleih-Gesellschaft in **Lemberg,**

bringt hiermit zur Kenntniß, dass die bei derselben bis inclusive 15. December v. J. verfallenen Pfänder, bestehend aus

Prätiosen und diversen Waaren (59—2)

am 15. und 16. Jänner l. J. im Locale der Anstalt, Stadt, lange Gasse Nro. 39 in öffentlicher Licitations an den Meistbiethenden gegen gleich baare Bezahlung werden verkauft werden.

k. k. privilegirte österreichische Pfandleih-Gesellschaft.

K u n d m a c h u n g.

Von der Pfandleih-Anstalt der Filiale Krakau wird hiemit bekannt gegeben, daß gemäß §. 23 ihrer Geschäfts-Ordnung die bei ihr bis 31. December 1867 verfallenen Pfänder, und zwar:

P R Ä T I O S E N,

d. i. silberne Leuchter, Löffel, Messer, Gabeln, Gold-, und Silber-Uhren, Ringe, Ketten, Korallen, Mantel etc. etc. etc.,

ferner die bis 31. December 1867 verfallenen Pfänder

W A A R E N,

d. i. Tuch-, Seiden- und Woll-Stoffe,

am 20. und 21. Jänner 1868 Vorm. 9 Uhr

im Wege der öffentlichen Feilbiethung am Ringplatze Nr. 34 Gm. IV, an den Meistbiethenden gegen sogleiche baare Bezahlung werden hintangegeben werden.

Der Vorstand:

Koritschner m. p.

(49—2)